Дело №.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года 

Омский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Порсик Т.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Липницкой И.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Бадамшина В.Г., 

при секретарях Копеевой Ж.С., Доценко Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, с высшим образованием, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «а», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.1 ч. 6 п. «б», 171.3 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, достоверно зная, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», установлен запрет на оборот алкогольной продукции без маркировки либо с маркировкой поддельными марками, что алкогольная продукция, с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции, подлежит обязательной маркировке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, при этом маркировка иной алкогольной продукции, а также маркировка иными, не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, а также то, что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, не являясь директором либо учредителем организации, не имея лицензии на занятие видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение вышеуказанных правил, действуя умышленно с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, умышленно, в целях осуществления деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, начале 2018 года, оборудовал для хранения и непрерывного сбыта крупных партий немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, принадлежащий ему гараж, расположенный на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> «а», а также принадлежащие его отцу - БАИ, не осведомленному о его преступных намерениях, гараж и придомовую постройку, расположенные на территории, прилегающей к домовладению по адресу: 

<

адрес> «а».

После чего ФИО1 в период с начала 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ лично у продавцов крупных партий алкогольной продукции без федеральных специальных и акцизных марок РФ, а так же табачных изделий без специальных (акцизных) марок РФ и с поддельными специальными марками РФ, приобрел на территории 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, изготовленные неустановленными лицами в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, по заниженным ценам и перевозил их в оборудованные им вышеуказанные места хранения, где и хранил до ДД.ММ.ГГГГ в целях сбыта.

С учетом объемов продаж и спроса населения на ассортимент немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, ФИО1, обеспечивая непрерывный процесс сбыта продукции, по мере необходимости, приобретенные вышеуказанным способом немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, с начала 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ лично продавал на территории 

<

адрес>, организуя мелкооптовые поставки и розничную продажу частным лицам и индивидуальным предпринимателям. При этом осуществлял их перевозку на автомобиле «Тойота Аллекс», государственный номер № регион, а также отгружал их покупателям из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», и гаража и придомовой постройки, расположенных по адресу: 

<

адрес> «а».

При осуществлении деятельности ФИО1 самостоятельно занимался поиском покупателей немаркированной алкогольной и табачной продукции, устанавливал цены на реализуемую им немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, а также определял скидки для покупателей.

При изложенных выше обстоятельствах, ФИО1 в период с начала 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел у неустановленных следствием лиц не менее 7551 бутылки различных наименований водки, коньяка, виски, на которых отсутствовали федеральные специальные и акцизные марки РФ, а так же табачные изделия в количестве не менее 28 455 пачек сигарет различных наименований, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, а так же имелись поддельные специальные марки Российской Федерации.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Тойота Аллекс», государственный номер № регион (далее автомобиль «Тойота Аллекс»), ФИО1 осуществил перевозку указанной немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», а так же гараж и придомовую постройку, расположенные по адресу: 

<

адрес> «а», где хранил их с целью дальнейшего сбыта. 

В подтверждение намерений, направленных на сбыт ранее приобретенной немаркированной алкогольной и табачной продукции, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 46 минут по 15 часов 14 минут, ФИО1, в ходе ОРМ «проверочная закупка», находясь в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, продал ВЛА, выступающей в роли «покупателя», перевезенные им по указанному адресу из места хранения на автомобиле «Тойота Аллекс», из числа, ранее приобретенных немаркированных табачных изделий, сигареты в количестве 70 пачек на общую сумму 3060 рублей (исходя из цен реализации установленных ФИО1), а именно:

- 30 пачек сигарет марки «Win», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, стоимостью 45 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 350 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «Marble», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, стоимостью 45 рублей за одну пачку, на общую сумму 900 рублей;

- 10 пачек сигарет марки «More», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 44 рублей за одну пачку, на общую сумму 440 рублей;

- 10 пачек сигарет марки «Корона», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, стоимостью 37 рублей за одну пачку, на общую сумму 370 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки «табачная продукция табак», наклеенные на 10 пачках сигарет «More» изготовлены не производством ФГУП «Гознак». 

Кроме того, в подтверждение намерений, направленных на сбыт ранее приобретенной немаркированной алкогольной и табачной продукции, ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов, ФИО1, находясь в жилище ГВН по адресу: 

<

адрес>, умышленно реализовал ей по установленной им цене, перевезенные из места хранения на автомобиле «Тойота Аллекс» ранее приобретенные 68 бутылок водки «Царская охота», емкостью по 0,5 л., на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки РФ, стоимостью 60 рублей за одну бутылку на общую сумму 4080 рублей.

А также ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов ФИО1, умышленно, находясь в жилище ГВН по указанному выше адресу, реализовал ей перевезенную на том же автомобиле из места хранения ранее приобретенную немаркированную алкогольную продукцию в общем количестве 60 бутылок на общую сумму 3600 рублей, а так же немаркированные табачные изделия в общем количестве 280 пачек на общую сумму 10240 рублей, а именно:

- 60 бутылок водки «С Серебром премиум», емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 60 рублей за одну бутылку, на общую сумму 3600 рублей;

- 170 пачек сигарет марки «FAST», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 36 рублей за одну пачку на общую сумму 6120 рублей;

- 50 пачек сигарет марки «ФЭСТ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 36 рублей за одну пачку на общую сумму 1800 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «Credo», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 39 рублей за одну пачку на общую сумму 780 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «Stiх», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 43 рубля за одну пачку на общую сумму 860 рублей;

- 10 пачек сигарет марки «NZ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 50 рублей за одну пачку на общую сумму 500 рублей;

- 10 пачек сигарет марки «Прима Дона», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 18 рублей за одну пачку, на общую сумму 180 рублей.

В этот же день, в период с 06 часов 54 минут по 07 часов 56 минут в ходе обыска в жилище ГВН была обнаружена и изъята приведенная выше немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, которые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были реализована ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки для маркировки табачной продукции, расположенные на 10 пачках сигарет марки «Прима Дона», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ГВН, изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, изъятые в жилище ГВН, содержат в своем составе этиловый спирт, по проверенным показателям не соответствуют требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Также ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 23 минут до 09 часов 41 минуты в ходе обыска, принадлежащего ФИО1 автомобиля «Тойота Аллекс», расположенного возле дома по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция в общем количестве 616 бутылок, на общую сумму (исходя из цен реализации установленных ФИО1) 40 120 рублей, а так же немаркированные табачные изделия в общем количестве 1600 пачек, на общую сумму (исходя из цен реализации установленных ФИО1) 67 000 рублей, а именно:

- 120 бутылок водки «Хортиця», емкостью по 0,5 литра, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью по 85 рублей, на общую сумму 10 200 рублей;

- 340 бутылок водки «С Серебром премиум», емкостью по 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью по 58 рублей, на общую сумму 19 720 рублей;

- 120 бутылок водки «Finskaya Silver» (Финская серебро), емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью по 60 рублей, на общую сумму 7200 рублей;

- 24 бутылок водки «Арбатская, емкостью 0,75 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 75 рублей, на общую сумму 1800 рублей;

- 12 бутылок коньяка «Казахстан», емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 1200 рублей;

- 40 пачек сигарет марки «Rothmans», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 56 рублей за пачку, на общую сумму 2 240 рублей;

- 50 пачек сигарет марки «Smart», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 50 рублей за пачку, на общую сумму 2 500 рублей;

- 160 пачек сигарет марки «Bond», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 56 рублей за пачку, на общую сумму 8 960 рублей;

- 60 пачек сигарет марки «Stiх», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 2 100 рублей;

- 140 пачек сигарет марки «ФЭСТ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 4 900 рублей;

- 70 пачек сигарет марки «Credo», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 2 590 рублей;

- 170 пачек сигарет марки «АВ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 7 650 рублей;

- 30 пачек сигарет марки «Gold Mount», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 1 350 рублей;

- 140 пачек сигарет марки «Prestige», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 48 рублей за пачку, на общую сумму 6 720 рублей;

- 50 пачек сигарет марки «NZ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 44 рубля за пачку, на общую сумму 2 200 рублей;

- 280 пачек сигарет марки «FAST», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 9 800 рублей;

- 30 пачек сигарет марки «Корона», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 1 110 рублей;

- 50 пачек сигарет марки «Dubao», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 2 250 рублей;

- 10 пачек сигарет марки «Plау», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 50 рублей за пачку, на общую сумму 500 рублей;

- 70 пачек сигарет марки «Galaxy», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 41 рубль за пачку, на общую сумму 2 870 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «Mac», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 900 рублей;

- 10 пачек сигарет марки «Winston», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 65 рублей за пачку, на общую сумму 650 рублей;

- 70 пачек сигарет марки «Прима Дона», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 18 рублей за пачку, на общую сумму 1 260 рублей;

- 40 пачек сигарет марки «Zen», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 38 рублей за пачку, на общую сумму 1 520 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «LD», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 52 рубля за пачку, на общую сумму 1 040 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «Jin Link», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 740 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «MM deluxe», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 900 рублей;

- 50 пачек сигарет марки «ММ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 2 250 рублей;

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки для маркировки табачной продукции, расположенные на 70 пачках сигарет марки «Прима Дона», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в автомобиле «Тойота Аллекс», изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости, изъятые в автомобиле «Тойота Аллекс», являются спиртосодержащими жидкостями, содержащими в своем составе этиловый спирт, и не соответствуют требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 30 минут в ходе обыска, проведенного в гараже, принадлежащем ФИО1, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> «а», были обнаружены и изъяты, ранее приобретенная ФИО1 и хранимаяе с целью дальнейшего сбыта немаркированная алкогольная продукция в общем количестве 4 бутылки на общую сумму (исходя из цен реализации установленных ФИО1) 400 рублей, а так же немаркированные табачные изделия в общем количестве 8365 пачек на общую сумму (исходя из цен реализации установленных ФИО1) 345 549 рублей, а именно:

- 4 бутылки виски «WHITE HORSE», емкостью 1 литр каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью по 100 рублей, на общую сумму 400 рублей;

- 213 пачек сигарет марки «Smart», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 50 рублей за пачку, на общую сумму 10 650 рублей;

- 30 пачек сигарет марки «МАКСИМ», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 1 350 рублей;

- 652 пачки сигарет марки «NZ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 44 рубля за пачку, на общую сумму 28 688 рублей;

- 1 пачка сигарет марки «SENSATION», на которой отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку;

- 206 пачек сигарет марки «Winston», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 65 рублей за пачку, на общую сумму 13 390 рублей;

- 192 пачки сигарет марки «Bond», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 56 рублей за пачку, на общую сумму 10 752 рублей;

- 12 пачек сигарет марки «LD», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 52 рубля за пачку, на общую сумму 624 рубля;

- 6 пачек сигарет марки «СLASSIC», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 222 рублей;

- 1 пачка сигарет марки «Matrix», на которой отсутствует специальная (акцизная) марка Российской Федерации, стоимостью 37 рублей;

- 45 пачек сигарет марки «Rothmans», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 56 рублей за пачку, на общую сумму 2 520 рублей;

- 1 пачка сигарет марки «PREZIDENT», на которой отсутствует специальная (акцизная) марка Российской Федерации, стоимостью 37 ркблей;

- 8 пачек сигарет марки «West», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 41 рубль за одну пачку, на общую сумму 328 рублей;

- 272 пачки сигарет марки «Play», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 50 рублей за пачку, на общую сумму 13 600 рублей;

- 3 пачки сигарет марки «Stori», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 111 рублей;

- 368 пачек сигарет марки «Корона», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 13 616 рублей;

- 8 пачек сигарет марки «GOLDEN GOR», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 280 рублей;

- 477 пачек сигарет марки «Galaxy», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 41 рубль за пачку, на общую сумму 19 557 рублей;

- 1260 пачек сигарет марки «FAST», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 44 100 рублей;

- 830 пачек сигарет марки «Prestige», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 48 рублей за пачку, на общую сумму 39 840 рублей;

- 20 пачек сигарет марки «Jin Link», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 740 рублей;

- 680 пачек сигарет марки «ФЭСТ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 23 800 рублей;

- 130 пачек сигарет марки «АВ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 5 850 рублей;

- 40 пачек сигарет марки «Gold Mount», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 1 800 рублей;

- 390 пачек сигарет марки «ММ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 17 550 рублей;

- 40 пачек сигарет марки «RIO Silver», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 41 рубль за пачку, на общую сумму 1 640 рублей;

- 370 пачек сигарет марки «Прима Дона», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 18 рублей за пачку, на общую сумму 6 660 рублей;

- 500 пачек сигарет марки «Stiх», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 17 500 рублей;

- 80 пачек сигарет марки «FORMAN», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 3 600 рублей;

- 30 пачек сигарет марки «КЕNT», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 70 рублей за пачку, на общую сумму 2 100 рублей;

- 190 пачек сигарет марки «ZEN», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 38 рублей за пачку, на общую сумму 7 220 рублей;

- 450 пачек сигарет марки «Dubao», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 20 250 рублей;

- 10 пачек сигарет марки «Minsk», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 370 рублей;

- 410 пачек сигарет марки «PLATINUM», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 18 450 рублей;

- 190 пачек сигарет марки «Credo», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 7 030 рублей;

- 250 пачек сигарет марки «Mac», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 11 250 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости, изъятые в гараже, принадлежащем ФИО1, являются спиртосодержащими жидкостями, содержащими в своем составе этиловый спирт и по проверенным показателям не соответствуют требованиям, указанным в ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции, расположенные на 30 пачках сигарет «Максим» и 370 пачках сигарет «Прима Дона», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гараже, принадлежащем ФИО1, изготовлены не производством ФГУП «Гознак». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки для маркировки табачной продукции, расположенные на 370 пачках сигарет марки «Прима Дона», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гараже, принадлежащем ФИО1, изготовлены не производством АО «Гознак».

В этот же день, в период времени с 11 часов 35 минут до 15 часов 00 минут в ходе обыска, проведенного в гараже и придомовой постройке, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> «а», были обнаружены и изъяты, ранее приобретенные ФИО1 и хранимые с целью дальнейшего сбыта немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия.

При этом в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция в общем количестве 6803 бутылок на общую сумму (исходя из цен реализации установленных ФИО1) 443 190 рублей и немаркированные табачные изделия в общем количестве 5450 пачек на общую сумму (исходя из цен реализации установленных ФИО1) 224 250 рублей, а именно:

- 1450 пачек сигарет марки «FAST», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за одну пачку, на общую сумму 50 750 рублей;

- 500 пачек сигарет марки «Smart», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 50 рублей за одну пачку, на общую сумму 25 000 рублей;

- 2500 пачек сигарет марки «Credo», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за одну пачку, на общую сумму 92 500 рублей;

- 1000 пачек сигарет марки «Bond», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 56 рублей за одну пачку, на общую сумму 56 000 рублей;

- 1764 бутылок водки «С Серебром премиум», емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью по 58 рублей, на общую сумму 102 312 рублей;

- 1691 бутылок водки «Царская охота», емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 58 рублей за бутылку, на общую сумму 98 078 рублей;

- 300 бутылок водки «Родник Сибири», емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 58 рублей за бутылку, на общую сумму 17 400 рублей;

- 12 бутылок водки «Арбатская», емкостью 0,75 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 75 рублей за бутылку, на общую сумму 900 рублей;

- 1600 бутылок водки «Хортиця», емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 85 рублей за бутылку, на общую сумму 136 000 рублей;

- 1360 бутылок водки «Finskaya Silver» (Финская серебро), емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 60 рублей за бутылку, на общую сумму 81 600 рублей;

- 48 бутылок коньяка «Казахстан», емкостью 0,5 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 100 рублей за бутылку, на общую сумму 4 800 рублей;

- 28 бутылок виски «DALMORE», емкостью 0,7 литра каждая, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 75 рублей за бутылку, на общую сумму 2 100 рублей;

В придомовой постройке, расположенной на территории домовладения по этому же адресу ранее приобретенные ФИО1 и хранимые с целью дальнейшего сбыта немаркированные табачные изделия в общем количестве 12690 пачек на общую сумму (исходя из цен реализации установленных ФИО1) 481 840 рублей, а именно:

- 4530 пачек сигарет марки «FAST», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 158 550 рублей;

- 3000 пачек сигарет марки «ФЭСТ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 35 рублей за пачку, на общую сумму 105 000 рублей;

- 740 пачек сигарет марки «FORMAN», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 33 300 рублей;

- 500 пачек сигарет марки «Credo», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 37 рублей за пачку, на общую сумму 18 500 рублей;

- 200 пачек сигарет марки «Galaxy», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 41 рубль за пачку, на общую сумму 8 200 рублей;

- 90 пачек сигарет марки «АВ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 4 050 рублей;

- 230 пачек сигарет марки «ZEN», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 38 рублей за пачку, на общую сумму 8 740 рублей;

- 2000 пачек сигарет марки «Prestige», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 48 рублей за пачку, на общую сумму 96 000 рублей;

- 400 пачек сигарет марки «ММ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 18 000 рублей;

- 500 пачек сигарет марки «PLATINUM», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, стоимостью 45 рублей за пачку, на общую сумму 22 500 рублей;

- 500 пачек сигарет марки «Прима Дона», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 18 рублей за пачку, на общую сумму 9 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки для маркировки табачной продукции, расположенные на 500 пачках сигарет марки «Прима Дона», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в придомовой постройке на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости, изъятые в гараже на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются спиртосодержащими жидкостями, содержащими в своем составе этиловый спирт, и по проверенным показателям не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование жидкости, изъятые в этом же гараже, являются спиртосодержащими жидкостями, содержащими в своем составе этиловый спирт, и по проверенным показателям не соответствуют требованиям, указанным в ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, изъятые в гараже, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе этиловый спирт, и по проверенным показателям не соответствуют требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах ФИО1 в период с начала 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на общую сумму 1 623 329 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил согласие с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, указал на раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, при этом последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Защитник Бадамшин В.Г. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке.

Лица, указанные в ст. 314 ч. 4 УПК РФ против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, не возражали, условия, регламентированные ст. 314 ч. 1,2 УПК РФ соблюдены.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью представленных в материалы дела доказательств.

Вместе с тем, суд не может согласится с предложенной органами предварительного расследования квалификацией действий подсудимого как совокупности преступлений, предусмотренных ст. 171.1 ч. 6 п. «б»УК РФ и ст. 171.3 ч. 1 УК РФ поскольку совершенное ФИО1 деяние, идеальную совокупность преступлений не образует. 

Так, из содержания диспозиции ст. 171.3 УК РФ следует, что предметом преступного посягательства является оборот без лицензии этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, если такая лицензия обязательна. При этом предметом преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 6 УК РФ является незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции. 

В соответствии с федеральным законодательством, в том числе с нормами ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» такая продукция подлежит обязательной маркировке, а деятельность по производству, хранению, перевозке, реализации такой продукции лицензированию. 

Отсутствие у алкогольной продукции специальной маркировки свидетельствует о том, что эта продукция произведена и реализуется помимо государственного контроля, и ее оборот является незаконным. По этой причине получение лицензии на приобретение, хранение, перевозку, реализацию такой немаркированной продукции невозможно и указанная деятельность в силу своей противоправности не подлежит лицензированию. 

Таким образом, с учетом специфического предмета преступного посягательства ст. 171.1 ч. 6 УК РФ является специальным составом по отношению к ст. 171.3 УК РФ и с учетом правил конкуренции общей и специальной нормы, применению подлежит специальная норма, т.е. ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебном приговоре», если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд в описательно-мотивировочной части приговора должен указать на исключение излишне вмененной подсудимому статьи уголовного закона.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что ст. 171.3 ч. 1 УК РФ вменена ФИО1 излишне. 

Также суд исключает из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак – «продажа» немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий в особо крупном размере, поскольку из фабулы предъявленного обвинения следует, что ФИО1 осуществил продажу указанной продукции и табачных изделий на сумму, которая, согласно примечанию № к ст. 171.1 УК РФ, особо крупный размер не образует. 

Судом при этом принимается во внимание, что в соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» Глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих переквалификацию деяния при рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В этой связи суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 171.1 ч. 6 п. «б» УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного на основании ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, сведения о личности виновного, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется положительно, ранее не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает наличие двоих малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Между тем обстоятельств, которые в силу своей исключительности позволили бы суду применить правила ст. 64 УК РФ, не установлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ и отягчающих наказание ФИО1 судом также не установлено.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Также, определяя размер наказания, суд руководствуется правилами ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Обстоятельств, влекущих применение в отношении ФИО1 положений ст. 76.2 УК РФ, по настоящему делу не имеется.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного преступления, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, который социально обустроен, характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на возможность исправления подсудимого, суд полагает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, отсутствия устойчивого противоправного и асоциального поведения, наличия у него иждивенцев (супруги и двоих малолетних детей), а также с учетом обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований к назначению дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 171.1 ч. 6 УК РФ.

Кроме того, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого. При этом суд учитывает, что само по себе наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих не является достаточным основанием для изменения категории преступления на менее тяжкую. Преступление было совершено в сфере экономической деятельности, которое посягает на развитие нормальных экономических отношений в сфере оборота алкоголя и табачных изделий, указанные обстоятельства не позволяют в данном случае принять решение об изменении установленной законом категории преступления.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос в части денежных средств в сумме 485200 руб., которые были изъяты в ходе обыска в жилище ФИО1, суд приходит к следующему.

Как следует из показаний самого ФИО1, показаний допрошенных в судебном заседании по этому поводу свидетелей БНН и БЛА, указанные денежные средства являются частью тех, которые принадлежат БЛА и были ею переданы подсудимому на хранение. Относительно происхождения данной суммы поименованные лица указали, что они являются частью денег, вырученных от продажи объектов недвижимости. Показания свидетелей и подсудимого в этой части подтверждаются представленной в материалы дела копией договора купли-продажи квартиры и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, согласно которым БЛА, БАИ, ФИО1 и БИА продали указанные объекты недвижимости БЮИ и БНВ за 3200000 рублей; распиской о получении покупателями денежных средств в сумме 1600000 рублей в качестве предоплаты (т. 5 л.д. 119), представленной подсудимым распиской между ним и БЛА, согласно которой он получил от БЛА на хранение деньги в сумме 500000 руб. Принимая во внимание, что доводы подсудимого и свидетеля стороной обвинения опровергнуты не были, с учетом положений ст. 14 УПК РФ, суд толкует данное сомнение в пользу подсудимого, и не усматривает оснований для конфискации указанных денежных средств.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч. 6 п. «б» УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В течение испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянное место жительство и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного; ежемесячно являться на регистрационные отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу - отменить.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

На основании ст. 237 ГК РФ, ст. 115 УПК РФ освободить от ареста денежные средства в сумме 13239 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ГВН и денежные средства в сумме 485200 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации: пачки сигарет, алкогольную продукцию, а также денежные средства в сумме 13 239 рублей.

Денежные средства на общую сумму 485200 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, хранящиеся в ЦФО УМВД России по 

<

адрес> – передать по принадлежности БЛА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Вещественные доказательства: 

- записки, сотовые телефоны, ежедневник, трудовую книжку на имя ФИО1, DVD-диски, CD-диски, DVD-R диск с детализациями абонентских номеров – хранить при деле, 

- автомобиль «Тойота Аллекс», государственный регистрационный знак № регион – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Омский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В. Порсик